Gama

r N DtcAçÃo cMc/No -lol95/2025

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

CAMARA MUNICIPAL

Cámara Municipal de Co has

tuiltffiilffiilffiültill

ngon

ililr
PROTOCOLO GÉRAL 2957/2025
Data 3'11101202§ - Hotá{io: l7:57

Legislôtivg

Justificativa

A presente lndicação tem como objetivo atender às solicitaçÕes dos moradores da
Rua Odete Castelane Cordeiro e adjacências, que vêm enfrentando transtornos causados
pelo excesso de vegetaçáo e galhos que avançam sobre a via pública.

Dessa forma, solicito a execuçáo do serviço de poda, limpeza e manutenção
completa no endereço acima citado.

Congonhas, 31 de outubro de 2025

"a
Ger do Gi ar Ataydes Seabra

Vereador

Câmara Municipal de Congonhas
Rua Dr Pacííico Homem Júnior, 82, Centro, Congonhas/Mc - Telefone: (31) 3732-0300 - E-mail camara@congonhas.mg.leg.br
www. congonhas.mg leg.br

Cnyaríf

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas
regimentais vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente
indicação, no sentido de solicitar ao Executivo que juntamente com as secretarias
responsáveis, que seja realizada a poda e a manutenção das árvores ao longo da Rua
Odete Castelane Cordeiro, no bairro Cristo Rei. Segue fotos em anexo.

A manutenção periódica e a poda preventiva sáo medidas essenciais para garantir a
segurança, a boa aparência e a conservação do espaço público, especialmente em
períodos chuvosos, quando há maior risco de queda de galhos e bloqueio da via.

ConÍorme observado em vistoria local, a falta de poda adequada tem causado
obstrução parcial da passagem de pedestres e veÍculos, prejudicando a visibilidade dos
motoristas e colocando em risco a segurança de quem transita pelo local. Além disso, a
vegetação acumulada favorece o abrigo de insetos e animais peçonhentos, representando
risco à saúde da comunidade.

A manutenção periódica e a poda preventiva são medidas essenciais para garantir a
segurança, a boa aparência e a conservação do espaço público, especialmente em
períodos chuvosos, quando há maior risco de queda de galhos e bloqueio da via. Segue
fotos em anexo.

casa do Legislativo Vereador Ênio da Gama

I

% ífon

,.-.a_

t

t

=-

Câma.a Munlclpal de Congonhas
Rua Dr. pacifco Àomêm Júnior, g2, C6ntro, Congonha3/MG - Íeleíons: (31) 3732-0300 - E-mail: camara@)congonhas.mg.lsg.br

www. congonhaa.mg- logbr